(1) Vacherot, *La métaphysique et la science*, t. II, p. 501, 584, 598.

l'idéal, c'est-à-dire la forme sous laquelle nous concevons l'idéal (1). »

Quelle monstruosité! L'esprit humain créer la vérité, faire l'idéal! Nous pouvons bien, non sans peine, trouver la vérité, mais la faire, mais devenir sa mesure et sa règle, jamais. C'est elle au contraire qui est notre règle, notre mesure, et l'inviolable loi de tous nos jugements. S'il en est ainsi de la plus petite, de la plus grossière vérité, à combien plus forte raison de la vérité nécessaire, immuable, éternelle, idéale? Quand il n'y aurait ni pensée humaine, ni esprit humain, l'idéal serait, il serait tout entier, car il est antérieur à l'homme, indépendant de l'homme.

Ainsi, l'idéal n'est pas Dieu, mais il conduit à Dieu. Il a sa raison, son fondement en Dieu, seul capable de le recevoir en soi de toute éternité, et de le concevoir aussi parfaitement qu'il est concevable. « L'idéal recule sans cesse à mesure qu'on en approche. Son dernier terme est dans l'infini, c'est-à-dire en Dieu, ou pour mieux parler, le vrai et absolu idéal n'est autre que Dieu même (2). »

A qui contemple dans son esprit l'idéale beauté, les créatures les plus belles n'ont plus ni éclat ni prestige; mais à qui tourne vers Dieu son regard, l'idéal lui-même s'atténue au point de n'être plus l'idéal (3). C'est que Dieu, par un privilège unique,

(1) Renan, *Etudes d'hist. relig.*, p. 419, et *Avenir de la métaphysique*.

(2) Cousin, *Le Vrai, le Beau et le Bien*, 7<sup>e</sup> leçon.

(3) Remarquable parole de S. Augustin sur la beauté divine

possède à la fois la plénitude de la beauté réelle et de la beauté idéale; il est plus effectif, plus actuel que toute réalité, plus parfait, plus accompli que tout idéal. Il ne faut pas dire que Dieu est beau, il faut dire qu'il est la beauté, car Denys l'Aréopagite ne veut point « qu'on distingue le beau et la beauté dans la cause unique, qui, dans l'unité, comprend tout. Beauté au-dessus de la beauté, beauté éternelle, non engendrée et non périssable, exempte de décadence et d'accroissement, qui n'est point belle dans telle partie et laide dans telle autre, belle seulement en tel temps, à un point de vue, belle pour ceux-ci, laide pour ceux-là, belle en tel lieu et non en tel autre, beauté qui ne réside dans aucun être différent d'avec lui-même, qui est identique et invariable et qui possède en elle-même la beauté avec éminence et une sorte d'excès (1). »

Mais « ô misère, ô nuit affreuse qui enveloppe les enfants d'Adam! ô renversement de tout l'homme! L'homme n'a des yeux que pour voir des ombres, et la vérité lui paraît un fantôme; ce qui n'est rien est tout pour lui; ce qui est tout ne lui semble rien... Si, (ô mon Dieu), vous étiez un corps stérile, impuisant et inanimé, telle qu'une fleur qui se flétrit, une rivière qui coule, une maison qui va tomber en ruine, un tableau qui n'est qu'un amas de couleurs pour